MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

 EDITAL Nº 08/2021/PPGPPD
RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL PARA DISCIPLINAS

OPTATIVAS DO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2021 DO MESTRADO ACADÊMICO EM

POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO E INSTRUÇÕES PARA

MATRÍCULA

O coordenador do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento da Universidade Federal

da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria UNILA nº 31/2020, publicada

no Diário Oficial da União nº 22, de 31 de janeiro de 2020, no uso de suas atribuições, torna

público, pelo presente Edital, o resultado final do processo de seleção de alunos(as) especiais

para matrícula nas  disciplinas optativas ofertadas, em formato de ensino remoto, no primeiro

semestre de 2021 e instruções para matrícula.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1 Nos quadros abaixo encontram-se discriminados os resultados finais por disciplinas, em

ordem de classificação dos(as) candidatos(as) após solicitações de reopção:

Classificação dos(as) candidatos(as) inscritos(as) na disciplina: Políticas de Saúde Pública e

Desenvolvimento*

Classificação Resultado

1º - TATIANE ROHDEN SCHORR Aprovado(a) e convocado(a)

2º - AMANDA ENGEL DE CASTRO Aprovado(a) e convocado(a)

3º - DAIANE MUMBACH DE OLIVEIRA Aprovado(a) e convocado(a)

4º - SIMONE MEURER BRAND Aprovado(a) e convocado(a)

5º - FABIANA HERMES SUPRINYAK Aprovado(a) e convocado(a)

6º - HERMES EUCLIDES FONSECA Aprovado(a) em Lista de Espera

7º - JACQUELINE TAVEIRA LOPES Aprovado(a) em Lista de Espera

8º - JOACIREMA GUIMARÃES MOURA Aprovado(a) em Lista de Espera

9º - MARCOS RODRIGO GONZALEZ Aprovado(a) em Lista de Espera

10º - MARIA ADÉLIA DIAS DE LIMA Aprovado(a) em Lista de Espera

11º - OLENKA NAHOMI ALMONTE FLORES Aprovado(a) em Lista de Espera

* Seleção de até 5 candidatos a pedidos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

Classificação dos(as) candidatos(as) inscritos(as) na disciplina: Economia Social e Solidária

Classificação Resultado

1º - KATHERINE SOLEDAD ALEXANDRA ALARCON FERRUA Aprovado(a) e convocado(a)

2º - JULIANA HELENA CORRÊA LEONCIO  Aprovado(a) e convocado(a)

3º - VANESSA AGUSTINHO DE OLIVEIRA ALARCON

(REOPÇÃO)

Aprovado(a) e convocado(a)

Classificação dos(as) candidatos(as) inscritos(as) na disciplina: Tópicos Especiais em

Desenvolvimento (Planejamento Urbano e Desenvolvimento)*

Classificação Resultado

1º - PAMELA ELLEN DE OLIVEIRA PECEGUEIRO Aprovado(a) e convocado(a)

2º - CAROLINA BEATRIZ DA SILVA CLAUDINO Aprovado(a) e convocado(a)

3º - DARIO NEVES DE ALMEIDA Aprovado(a) e convocado(a)

4º - FABIANA PANINI ROMERO LOPES DE SOUZA Aprovado(a) e convocado(a)

5º - REINALDA BRAGA BIANO SILVA Aprovado(a) e convocado(a)

6º - FABIO INCHAUSPE FALCÃO Aprovado(a) em Lista de Espera

7º - MATEUS GARCIA SPINDULA Aprovado(a) em Lista de Espera

* Seleção de até 5 candidatos a pedidos.

Classificação dos(as) candidatos(as) inscritos(as) na disciplina: Tópicos Especiais em Políticas

Públicas (Os Desafios Democráticos na Contemporaneidade)*

Classificação Resultado

1º - ANA CLEIDE CARVALHO TEIXEIRA Aprovado(a) e convocado(a)

2º - BRUNA KISSEL AMARAL Aprovado(a) e convocado(a)

3º - ANA CRISTINA WELTER Aprovado(a) e convocado(a)

4º - BENILE ISIDOR  Aprovado(a) e convocado(a)

5º - ELI TEREZINHA DE MARIA Aprovado(a) e convocado(a)

6º - MICHELLE SOUZA CHAAR Aprovado(a) em Lista de Espera

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

7º - NEI SARAIVA DA FONTOURA JUNIOR Aprovado(a) em Lista de Espera

8º - PATRICIA SKOLIMOSKI Aprovado(a) em Lista de Espera

9º - FERNANDA SILVEIRA BALDIN FIDELIS Aprovado(a) em Lista de Espera

10º - FRANCIELE GARBIN PINZAN OLIVEIRA Aprovado(a) em Lista de Espera

11º - GABRIELE GARBELOTTI RISPOLI DE OLIVEIRA Aprovado(a) em Lista de Espera

12º - SIMONE APARECIDA CHIRNEV Aprovado(a) em Lista de Espera

13º - SUELEM ANDRESSA DE OLIVEIRA LOPES Aprovado(a) em Lista de Espera

14º - URUBATA ALLAN DOS SANTOS Aprovado(a) em Lista de Espera

* Seleção de até 5 candidatos a pedidos.

Classificação dos(as) candidatos(as) inscritos(as) na disciplina: Políticas Públicas de

Desenvolvimento do Espaço Rural

Classificação Resultado

1º - MARCELO BARBOSA Aprovado(a) e convocado(a)

2º - RENAN AYRTON VALIATI   (REOPÇÃO) Aprovado(a) e convocado(a)

3º - SERGIO ANTONINO BELLINO ROCA (REOPÇÃO) Aprovado(a) e convocado(a)

Classificação dos(as) candidatos(as) inscritos(as) na disciplina: Economia e Planejamento do

Desenvolvimento da Amazônia

Classificação Resultado

1º - JAIMISON JOSÉ ALVES MIRANDA Aprovado(a) e convocado(a)

Classificação dos(as) candidatos(as) inscritos(as) na disciplina: Tópicos Especiais em Políticas

Públicas (Inovação e Empreendedorismo fomentados pelo Setor Público)*

Classificação Resultado

1º - BRUNO CAZEIRO ASTOLFI Aprovado(a) e convocado(a)

2º - ROBERTA SOATO ARANA Aprovado(a) e convocado(a)

3º - GABRIEL GUSTTAVO DE SOUZA LAUTON OLIVEIRA Aprovado(a) e convocado(a)

4º - VERA LUCIA OLIVEIRA DO AMARAL Aprovado(a) e convocado(a)

5º - GIANE DE GODOY FAVARO FIDELIS Aprovado(a) e convocado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

6º - MYLENA TUPONI ARAUJO Aprovado(a) em Lista de Espera

7º - LUCAS RODRIGUES MARTINS DOS SANTOS Aprovado(a) em Lista de Espera

8º - MARIA RITA TAQUES MICHALSKI Aprovado(a) em Lista de Espera

9º - JOÁSIO DE AQUINO  Aprovado(a) em Lista de Espera

10º - MARTA HELENA SZADKOSKI  Aprovado(a) em Lista de Espera

* Seleção de até 5 candidatos a pedidos.

2. DA MATRÍCULA DOS(AS) APROVADOS(AS) E CONVOCADOS(AS)
2.1 A matrícula administrativa dos(as) candidatos(as) aprovados(as) e convocados(as) será

realizada dias 17 e 18/03/2021, no horário das 08h00 às 18h00, através do correio eletrônico

(e-mail) da Secretaria Acadêmica do PPGPPD: secretaria.ppgppd@unila.edu.br. O correio

eletrônico (e-mail) deve, obrigatoriamente, conter/:

a) Nome da disciplina;

b) Informações adicionais: tipo sanguíneo, cor/raça, número de anos cursados na escola

pública durante o ensino médio;

b) O(a) candidato(a) brasileiro(a) deve enviar, também, comprovante atualizado de quitação

eleitoral (www.tse.gov.br) e de quitação de serviço militar obrigatório (apenas para

brasileiros do sexo masculino).

2.2 O não envio do correio eletrônico (e-mail) do(a) candidato(a) selecionado(a) no dia e

horário citado acima ou a apresentação incompleta da documentação exigida, implica em

perda da vaga.

2.3 Após o término da pandemia, o candidato deverá apresentar original e cópia simples de um

documento de identificação com fotografia, assim como os originais e cópias simples dos

documentos solicitados na inscrição para secretaria do Programa quando solicitado.

Foz do Iguaçu, 17 de março de 2021.

Prof. Dr. Gilson Batista de Oliveira

Coordenador do PPGPPD/UNILA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/03/2021

EDITAL Nº 8/2021 - null

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/03/2021 08:35 )
GILSON BATISTA DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

Matrícula: 1836485

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 8 2021 EDITAL 17/03/2021 1b17b7d208

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf